ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số:  765/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 31 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân

tham gia chuyển đổi số trên địa bàn xã Minh Tiến

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH TIẾN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh về

việc Triển khai thử nghiệm mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người

dân tham gia chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND huyện

Đại Từ về việc triển khai mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân

tham gia chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đại Từ;

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa – Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia

chuyển đổi số của các xóm trên địa bàn xã Minh Tiến (sau đây gọi tắt là Tổ công

nghệ số cộng đồng), gồm các thành phần:

1. Trưởng xóm - Tổ trưởng;

2. Bí thư chi đoàn xóm – Tổ phó;

3. Trưởng Chi hội phụ nữ xóm - Tổ phó;

4. Trưởng Chi hội nông dân thôn xóm

5. Trưởng ban CTMT xóm

6. Công an viên

7. Tình nguyện viên.

Danh sách Tổ công nghệ số cộng đồng theo phụ lục đính kèm.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng

1. Giúp UBND xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây

dựng, phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã

hội số trên địa bàn các xóm.

2. Triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt:

- Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực

tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số

được đánh giá và lựa chọn.

- Về kinh tế số: Hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh, sản xuất nhỏ và

vừa ở cơ sở thực hiện các bước cài đặt và triển khai các ứng dụng nền tảng số để

thay đổi tư duy, phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa theo cách

làm truyền thống bằng phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa trên

nền tảng công nghệ (đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử “voso.vn”,

“postmart.vn”,…; mở tài khoản thanh toán điện tử,…)

- Về xã hội số: hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ

số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng

chống dịch… thông qua các nền tảng số.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền về phát triển kinh tế số, cửa hàng số,

thanh toán điện tử, xã hội số; hướng dẫn người dân nhận biết về lợi ích của việc

đưa sản phẩm lên cửa hàng số, nâng cao ý thức về chất lượng sản phẩm, thông

qua cửa hàng số người dân có thể mua và bán sản phẩm của mình trên nền tảng

công nghệ số.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã phân công.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng

1. Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện hoạt động của

Tổ công nghệ số cộng đồng thuộc địa bàn xóm.

2. Tổ phó giúp Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng chỉ đạo các hoạt

động của Tổ công nghệ số cộng đồng theo nội dung phân công; xem xét, giải

quyết các công việc thường xuyên của Tổ công nghệ số cộng đồng.

3. Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm, có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Tổ trưởng.

4. Cán bộ, công chức chuyên môn của xã (được Sở Thông tin và Truyền

thông đào tạo về chuyển đổi số) chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyển đổi số.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Văn phòng UBND xã, công chức Văn hóa – Xã hội và các thành viên Tổ

công nghệ số cộng đồng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Văn hóa và thông tin huyện;

- TT ĐU – HĐND xã;

- UBMTTQ và các đoàn thể CT xã;

- Như Điều 4;

- Lưu: VP, VH

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Tiệm

DANH SÁCH

Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số

trên địa bàn xã Minh Tiến

(Kèm theo Quyết định số  765/QĐ-UBND ngày  31/5/2022 của UBND xã Minh Tiến)

Hòa Tiến 1 1. Ông/Bà: Vũ Mạnh Tuấn Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Nguyễn Văn Hưởng BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Trần Thị Mỹ CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Trần Quang Ích Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Nguyễn Tô Lịch Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Hòa Tiến 2 1. Ông/Bà: Đặng Văn Kha Trưởng xóm Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Phạm Thị Vân BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Nguyễn Thị Thắm CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Trần Văn Phẩm Trưởng BCTMT- CHT ND Tổ viên

 5. Ông/Bà: Đặng Văn Tú Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Lưu Quang 1 1. Ông/Bà: Đinh Tiến Công Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Trịnh Quốc Hương BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Đàm Thị Thu Hiền CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Nguyễn Đình Hải Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Đinh Xuân Hoạt Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Lưu Quang 2 1. Ông/Bà: Dương Văn Tuyên Trưởng xóm – CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Hoàng Văn Thành BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Nông Thị Thu CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Dương Xuân Hiện Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Nguyễn Văn Huy Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Lưu Quang 4 1. Ông/Bà: Ma Văn Đoàn Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Ma Thị Mai Linh BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Trần Thị Thư CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Ma Văn Lợi Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Lương Văn Thương Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Lưu Quang 5 1. Ông/Bà: Ma Văn Truyền Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Lương Văn Khánh BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Dương Thị Chín CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Nguyễn Thị Hương Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Dương Văn Sỹ Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Tân Hợp 1 1. Ông/Bà: Đàm Xuân Hoàn Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Đinh Văn Thành BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Dương Thị Vân CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Vi Văn Điện Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Lương Văn Đăng Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà:   Tổ viên

Tân Hợp 2 1. Ông/Bà: Đinh Văn Tuyên Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Nguyễn Văn Linh BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Triệu Thị Hằng CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Nguyễn Văn Phúc Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Hoàng Văn Lai Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

Minh Hòa 1. Ông/Bà: Trương Thanh Hợp Trưởng xóm - CAV Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Lương Công Thứ BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Bùi Thị Nụ CHT Chi hội PN-CHT ND Tổ phó

 4. Ông/Bà: Lương Văn Thắng Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Tình nguyện viên Công an viên Tổ viên

Trung Tâm 1. Ông/Bà: Lương Đình Thuận Trưởng xóm - CHT ND Tổ trưởng

 2. Ông/Bà: Nguyễn Thanh Tùng BT chi đoàn Tổ phó

 3. Ông/Bà: Hoàng Thị Lan CHT Chi hội PN Tổ phó

 4. Ông/Bà: Trần Văn Huân Trưởng Ban CTMT Tổ viên

 5. Ông/Bà: Hoàng Văn Sơn Công an viên Tổ viên

 6. Ông/bà: Tình nguyện viên  Tổ viên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T10:28:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Tiệm<tiemhv.mtdaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T15:01:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH TIẾN<ubnd.minhtien@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T15:02:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH TIẾN<ubnd.minhtien@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!